

Số: /KH-UBND

Kon Plông, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng năm 2024 trên địa bàn huyện Kon Plông

Căn cứ Thông báo số 8404/TB-VP ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Hữu Thập tại Hội nghị tổng kết công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 03-NQ/ĐH ngày 16 tháng 6 năm 2020 Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Kon Plông lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020-2025.

Căn cứ Thông báo số 45-TB/BCĐ ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Ban chỉ đạo thực hiện công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng huyện Kon Plông về kết luận Hội nghị tổng kết công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2023; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn huyện Kon Plông.

Căn cứ tình hình thực tế trong công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông xây dựng Kế hoạch triển khai công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng năm 2024 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành từ Trung ương đến địa phương liên quan đến công tác QLBPTR, PCCCR trên địa bàn.

- Triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các giải pháp trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và quản lý lâm sản; bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có trên địa bàn đặc biệt là diện tích rừng phòng hộ, các diện tích rừng tại khu vực giáp ranh; thực hiện có hiệu quả mục tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Kon Plông lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng, phấn đấu nâng cao độ che phủ rừng đến năm 2025 đạt 83%.

- Nâng cao trách nhiệm quản lý bảo vệ rừng của UBND các xã, thị trấn, chủ rừng, các cơ quan chức năng và nhân dân trên địa bàn huyện; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, UBND các

xã, thị trấn, chủ rừng và nhân dân trên địa bàn huyện đối với công tác quản lý, bảo vệ rừng.

- Triển khai, thực hiện có hiệu quả các giải pháp đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp; kiểm soát, giảm thiểu đến mức thấp nhất số vụ vi phạm và mức độ thiệt hại so với năm 2023.

2. Yêu cầu

- Huy động toàn bộ hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia vào công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn, chủ rừng phải xác định cụ thể trách nhiệm, coi công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để bảo vệ, phát triển rừng và thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ, đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động khai thác mua bán, tàng trữ, vận chuyển lâm sản trái phép và phá rừng trái pháp luật, giảm thiểu đến mức thấp nhất tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR trên địa bàn huyện.

II. Nội dung, giải pháp thực hiện

1. Tiếp tục triển khai kịp thời, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, các bộ ngành, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, Ban Chỉ đạo huyện về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng⁽¹⁾.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị liên quan, Tổ công tác liên ngành QLBRV huyện, các xã, thị trấn; Ban chỉ đạo QLBRV&PTR các xã, thị trấn; chủ rừng căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai các nội dung liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, bảo vệ động vật hoang dã.

⁽¹⁾ Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12-01-2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Kết luận số 61-KL/TW ngày 17-8-2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12-01-2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Kế hoạch số 117-KH/TU, ngày 01-12-2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 61-KL/TW, ngày 17-8-2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 19/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Thông báo số 8404/TB-VP ngày 27/12/2023 của Văn phòng UBND tỉnh về kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nguyễn Hữu Tháp tại Hội nghị tổng kết công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Nghị quyết số 03-NQ/ĐH ngày 16/6/2020 Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Kon Plông lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết 05-NQ/HU ngày 14-01-2022 của Huyện ủy Kon Plông về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác QLBRV&PTR trên địa bàn huyện đến năm 2025; Thông báo số 45-TB/BCĐ ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Ban chỉ đạo thực hiện công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng huyện Kon Plông kết luận Hội nghị tổng kết công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2023; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn huyện Kon Plông; ...

- Đổi mới nội dung và hình thức, đa dạng hóa, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân về vai trò đặc biệt quan trọng của rừng đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học, hướng tới thay đổi nhận thức, hành vi, thói quen tiêu dùng, sản xuất, sinh hoạt, góp phần cho công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững, bảo vệ động vật hoang dã trên địa bàn.

- Tiếp tục vận động các tổ chức, doanh nghiệp, Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, tố giác các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp. Phát hiện, nêu gương, biểu dương gương người tốt, việc tốt, nhân rộng các tổ chức, cá nhân điển hình tiên tiến trong công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng, gắn với chế độ động viên khen thưởng kịp thời; thường xuyên thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ buông lỏng quản lý, tiếp tay cho các đối tượng vi phạm và không thực hiện nghiêm công tác phòng cháy, chữa cháy để xảy ra cháy rừng, mất rừng.

- Trung tâm Văn hoá Thể thao Du lịch và Truyền thông huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng, thời lượng các chuyên trang, chuyên mục về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, bảo vệ động vật hoang dã trên các kênh thông tin chính thống của huyện, chú trọng sử dụng biện pháp tuyên truyền trên nền tảng mạng xã hội; phát sóng, đưa tin kết quả xét xử các vụ án nổi cộm liên quan các hành vi hủy hoại rừng, khai thác, vận chuyển và mua bán lâm sản trái pháp luật, các mô hình bảo vệ rừng, phát triển kinh tế rừng điển hình tiên tiến, quyền lợi và nghĩa vụ của dân khi tham gia các dự án trồng rừng, trồng cây phân tán, qua đó vận động người dân tích cực thực hiện công tác chăm sóc diện tích rừng và cây phân tán đã trồng đảm bảo thành rừng và cung cấp nội dung cho UBND các xã, thị trấn và các cơ quan chức năng để sử dụng làm tư liệu tuyên truyền tại các thôn (làng), Tổ dân phố, cộng đồng dân cư nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về QLBPTR.

UBND các xã, thị trấn tiếp tục phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp và các đoàn thể chính trị - xã hội, các đơn vị chủ rừng tuyên truyền công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, bảo vệ động vật hoang dã trên địa bàn quản lý ít nhất 02 lần/tháng.

+ Đơn vị thực hiện: Tổ công tác liên ngành QLBPTR huyện; Hạt Kiểm lâm huyện; Trung tâm Văn hoá Thể thao Du lịch và Truyền thông huyện; UBND các xã, thị trấn; các đơn vị chủ rừng và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên và liên tục, đặc biệt tăng cường trong thời điểm người dân chuẩn bị trồng rừng, phát dọn nương rẫy và các tháng mùa khô năm 2024.

3. Kiện toàn tổ chức, bộ máy thực thi nhiệm vụ QLBPTR&PCCCR

Kiện toàn tổ chức các Ban chỉ đạo QLBPTR, Ban chỉ đạo trồng rừng, Tổ công tác liên ngành QLBPTR từ cấp huyện đến cấp xã (nếu có) theo hướng tinh gọn, đảm bảo triển khai thực hiện thông suốt nhiệm vụ trên địa bàn; cụ thể hóa, phân công, phân cấp, quy định rõ trách nhiệm, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, địa phương để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các nhiệm vụ trong lĩnh vực lâm nghiệp cho phù hợp với tình hình mới.

Các đơn vị chủ rừng rà soát lực lượng hiện có của đơn vị để có phương án tăng cường, bố trí lực lượng cho phù hợp với diện tích rừng đang quản lý theo quy định, chủ động sử dụng nguồn tiền dịch vụ môi trường rừng (DVMTR) của đơn vị để tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác QLBPTR&PCCCR trên lâm phần.

Hạt Kiểm lâm tiếp tục chấn chỉnh, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng công chức Kiểm lâm địa bàn cấp xã; tăng cường kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và công tác tham mưu, thực hiện nhiệm vụ QLBPTR của Kiểm lâm địa bàn các xã, thị trấn.

- Đơn vị thực hiện: Tổ công tác liên ngành QLBPTR huyện; Hạt Kiểm lâm huyện; Phòng Nội vụ; UBND các xã, thị trấn; các đơn vị chủ rừng.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

4. Công tác phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ QLBPTR& PCCCR

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả quy chế phối hợp giữa lực lượng Kiểm lâm, Công an, Dân quân tự vệ và các lực lượng khác trong công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng, chống cháy rừng theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ. Chỉ đạo các cơ quan chức năng thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện quy chế, kế hoạch phối hợp ở các xã, thị trấn.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Ban chỉ đạo QLBPTR huyện với Chi cục Kiểm lâm; quy chế phối hợp giữa UBND huyện Kon Plông và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong công tác quản lý bảo vệ rừng và quy chế phối hợp giữa UBND huyện Kon Plông với UBND huyện Kon Rẫy, Tu Mơ Rông, các huyện giáp ranh của tỉnh Quảng Nam, Quảng Ngãi, Gia Lai trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản tại khu vực giáp ranh.

Chỉ đạo triển khai đồng bộ, có hiệu quả việc phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ QLBPTR, PCCCR và quản lý lâm sản trên địa bàn giữa Hạt Kiểm lâm, UBND các xã, thị trấn, chủ rừng trên địa bàn và khu vực giáp ranh theo các Quy chế, Kế hoạch phối hợp đã ký kết.

Tăng cường công tác phối hợp giữa chủ rừng, Kiểm lâm, Công an, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân trong từng khâu, từng bước xử lý để đảm bảo tất cả các vụ án, vụ việc vi phạm Luật Lâm nghiệp được phát hiện kịp thời, sớm tổ chức điều tra, xác minh và đưa ra xử lý theo quy định của pháp luật; đặc biệt là các đối tượng chủ mưu, cầm đầu.

- Đơn vị thực hiện: Hạt Kiểm lâm huyện; Công an huyện; Ban chỉ huy Quân sự huyện; UBND các xã, thị trấn; các đơn vị chủ rừng và các cơ quan, ban ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

5. Công tác xác định điểm nóng và triển khai quyết liệt các giải pháp quản lý bảo vệ rừng, xử lý các điểm nóng

Hạt Kiểm lâm, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng tăng cường chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bám địa bàn, nắm bắt thông tin, rà soát, xác định các điểm nóng, các khu vực rừng có nguy cơ xâm hại, tham mưu mở các đợt tuần tra, kiểm tra, truy quét nhằm phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, giảm thiểu đến mức thấp nhất số vụ vi phạm và mức độ thiệt hại do phá rừng, cháy rừng gây ra (*lưu ý cần đa dạng phương pháp và cách thức ra quân để đảm bảo yếu tố bất ngờ và đạt hiệu quả cao*), đặc biệt trong các tháng mùa khô, các thời điểm trước, trong và sau các đợt nghỉ Lễ, Tết, ngày nghỉ cuối tuần; tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ các cơ sở mộc dân dụng, các hoạt động lâm nghiệp và các công trình, dự án chuyển đổi mục đích sử dụng rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn (*Dự án đầu tư, xây dựng, cải tạo, nâng cấp tỉnh lộ 676; dự án thủy điện Đăk Lô 1-3, ...*) tránh tình trạng lợi dụng để phá rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

Hạt Kiểm lâm phối hợp các ban, ngành, phòng ban liên quan tham mưu tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất về công tác quản lý, bảo vệ rừng tại các địa phương, đơn vị chủ rừng để chấn chỉnh, nâng cao năng lực quản lý, bảo vệ rừng; nhất là các đơn vị chủ rừng là cộng đồng dân cư thôn, hộ gia đình cá nhân, các tổ chức kinh tế thực hiện các dự án có giao rừng, cho thuê rừng.

UBND các xã, thị trấn tăng cường chỉ đạo các ban, ngành xã, thôn, Tổ dân phố tích cực phối hợp Kiểm lâm địa bàn, chủ rừng tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; sản xuất thâm canh trên diện tích nương rẫy hiện có, không coi nơi mở rộng diện tích nương rẫy, không tham gia phá rừng trái pháp luật, khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép; có giải pháp nắm bắt, tuyên truyền, vận động, quản lý nhân dân trên địa bàn đặc biệt tại các thôn, làng, Tổ dân phố là trọng điểm thường xảy ra vi phạm về Luật Lâm nghiệp.

Công an huyện tập trung đấu tranh, xử lý dứt điểm các vụ việc vi phạm Luật Lâm nghiệp do lực lượng Công an đang thụ lý theo quy định của pháp luật; quản lý chặt chẽ phương tiện không đủ điều kiện tham gia giao thông trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, phát hiện và kịp thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan đến động vật hoang dã, đặc biệt là trên không gian mạng. Có biện pháp theo dõi, phát hiện sớm các đối tượng vi phạm Luật Lâm nghiệp. Phối hợp chặt chẽ cơ quan chức năng để đảm bảo tất cả các vụ án, vụ việc vi phạm Luật Lâm nghiệp được xử lý kịp thời.

Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng, hộ gia đình, cộng đồng thực hiện nghiêm việc khôi phục, trồng lại rừng, chăm sóc, quản lý, bảo vệ đối với diện tích rừng khắc phục của các vụ phá rừng trái pháp luật từ năm 2010 đến nay.

UBND các xã, thị trấn đề cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương và phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp. Địa bàn nào để xảy ra vi phạm công tác QLBRV hoặc để xảy ra việc các tổ chức, cá nhân cấp dưới vi phạm các quy định pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng thì tùy tính chất, mức độ vụ việc, Chủ tịch UBND xã, thị trấn; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm chính trước UBND huyện.

Phòng Nội vụ huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tham mưu, đề xuất biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác QLBRV-PTR và PCCCR, xử lý (hoặc tham mưu xử lý) nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm hoặc buông lỏng quản lý.

- Đơn vị thực hiện: Hạt Kiểm lâm huyện, các phòng ban trực thuộc UBND huyện, các cơ quan chức năng, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, đột xuất căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn hoặc theo sự chỉ đạo của Trưởng Ban chỉ đạo QLBRV&PT huyện, Chủ tịch UBND huyện.

6. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng

Tổ công tác liên ngành QLBRV huyện tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác BVR, PCCCR của Tổ công tác liên ngành các xã, thị trấn và các đơn vị chủ rừng trên địa bàn huyện. Phân công trực PCCCR trong các tháng mùa khô để tiếp nhận thông tin, chỉ đạo, kiểm tra, ngăn chặn, xử lý kịp thời khi có cháy rừng xảy ra.

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng thường xuyên cập nhật thông tin cấp dự báo cháy rừng và cập nhật các điểm cháy từ vệ tinh đã được tích hợp trên hệ thống cổng thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm Kon Tum để chủ động triển khai các biện pháp phòng cháy trên lâm phần được giao và kịp thời kiểm tra, xác minh, nếu xảy ra cháy rừng phải tổ chức lực lượng dập tắt kịp thời không để cháy lan.

Đôn đốc các chủ rừng phân công lực lượng bám sát cơ sở, tổ chức tuần tra, canh gác, thường trực 24/24 giờ hàng ngày khi có cảnh báo nguy cơ xảy ra cháy rừng từ cấp III trở lên, nhất là tại các khu vực có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao, diện tích rừng mới trồng, các điểm du lịch gần rừng,... Triển khai, thực hiện nghiêm túc Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 2023 - 2024 đã được phê duyệt.

Sẵn sàng lực lượng, phương tiện, dụng cụ và các điều kiện phục vụ chữa cháy rừng đảm bảo thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ khi có cháy rừng xảy ra.

* *Cơ quan thực hiện: Tổ công tác liên ngành QLBR huyện, UBND các xã, thị trấn; Hạt Kiểm lâm, các đơn vị chủ rừng.*

* *Thời gian thực hiện: Tháng 01, 02, 3, 4, 5 và tháng 11, 12 năm 2024.*

7. Công tác bảo tồn thiên nhiên, động vật hoang dã

Hạt Kiểm lâm chủ trì phối hợp phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, UBND các xã, thị trấn tham mưu Ban chỉ đạo QLBR&PTR huyện xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng ngày bảo vệ động vật hoang dã (ngày 03/3/2023) trên địa bàn huyện Kon Plông.

Hạt Kiểm lâm tăng cường phối hợp với các lực lượng liên quan (*Công an, UBND các xã, thị trấn*) kiểm tra thường xuyên các nhà hàng quán ăn, cơ sở gây nuôi, kinh doanh động vật hoang dã, đồng thời tổ chức triển khai ký cam kết, đảm bảo 100% các cơ sở kinh doanh nhà hàng, quán ăn trên địa bàn các xã, thị trấn không mua bán, sử dụng, giết mổ, tiêu thụ, nuôi nhốt, trưng bày động vật hoang dã và các mẫu vật ĐVHD không đảm bảo nguồn gốc hợp pháp; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ động vật hoang dã theo quy định, đặc biệt là các loài nguy cấp, quý, hiếm và các loài chim di cư.

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát các hoạt động săn, bắt, buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ động vật hoang dã, chim di cư, lâm sản ngoài gỗ như: Lan, Địa lan, Sim rừng, Dương xỉ, Đào chuông...; kiểm soát, ngăn chặn các hoạt động buôn bán, vận chuyển, phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

- *Đơn vị thực hiện: Hạt Kiểm lâm, Công an huyện, UBND các xã, thị trấn, chủ rừng và các ban, ngành liên quan.*

- *Thời gian thực hiện: Thường xuyên.*

8. Đẩy mạnh việc thực hiện các chính sách về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chính sách chi trả DVMTR tạo nguồn tài chính ổn định đầu tư cho công tác QLBRPTR trên địa bàn huyện. Gắn mục tiêu bảo vệ, phát triển rừng với phát triển sản xuất, cải thiện đời sống, nâng cao thu nhập, đảm bảo đời sống, an sinh xã hội và việc làm cho người dân. Đẩy mạnh xã hội hóa, có cơ chế khuyến khích, tạo thuận lợi cho người dân và các thành phần kinh tế cùng tham gia quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

Các đơn vị chủ rừng đẩy mạnh công tác khoán bảo vệ rừng cho hộ gia đình, cộng đồng từ nguồn DVMTR góp phần giảm bớt khó khăn, cải thiện đời sống cho nhân dân trên địa bàn. UBND các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng quản lý, bố trí, sử dụng kinh phí từ nguồn DVMTR đúng mục đích, hiệu quả, đúng quy định.

Xử lý hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm đối với các đơn vị không chấp hành tốt các quy định về chính sách chi trả DVMTR theo quy định.

Các phòng, ban chuyên môn của huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và triển khai giao đất, giao rừng cho cộng đồng năm 2024 (*đối với diện tích manh mún, nhỏ lẻ chưa bàn giao theo Quyết định 1047/QĐ-UBND ngày 10/11/2021 của UBND tỉnh*); phòng Tài chính và Kế hoạch huyện tham mưu bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch giao đất, giao rừng cho cộng đồng năm 2024 để đảm bảo rừng có chủ thực sự.

UBND các xã, thị trấn, chủ rừng triển khai rà soát, bàn giao diện tích rừng hiện UBND các xã, thị trấn đang quản lý cho các đơn vị chủ rừng là tổ chức để quản lý, bảo vệ đảm bảo rừng có chủ theo quy định tại Khoản 1 Điều 24 Luật Lâm nghiệp 2017 với diện tích dự kiến khoảng 1.666,13 ha sau khi có chủ trương thống nhất của UBND tỉnh⁽²⁾.

- Đơn vị thực hiện: Hạt Kiểm lâm huyện, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.

9. Công tác phát triển rừng

Trên cơ sở chỉ tiêu trồng rừng năm 2024 được giao⁽³⁾, phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương tham mưu xây dựng Kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2024 trên địa bàn huyện; đồng thời tham mưu hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác trồng rừng, trồng cây phân tán, được liệu trên địa bàn; kịp thời kiến nghị, yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng khắc phục các thiếu sót, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai công tác trồng rừng, được liệu, cây phân tán.

Các phòng ban chuyên môn huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục vận động, kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân đầu tư trồng rừng, trồng cây phân tán, liên kết hỗ trợ nhân dân về cây giống, tài chính, công nghệ, kỹ thuật, đầu tư nhà máy chế biến gỗ... nhằm xã hội hóa công tác trồng rừng trên địa bàn huyện.

UBND các xã, thị trấn phấn đấu trồng rừng đạt chỉ tiêu 180 ha rừng; tiếp tục chăm sóc, quản lý bảo vệ, trồng dặm diện tích rừng trồng giai đoạn 2021-2023 đảm bảo mật độ và thành rừng theo quy định; tiếp tục khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên năm 2021 với diện tích 592,61 ha (*trong đó: Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Kon Plông thực hiện 492,61 ha; Ban quản lý rừng phòng hộ Thạch Nham 100 ha*).

Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện, Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Kon Plông, các đơn vị sản xuất, kinh doanh giống cây lâm nghiệp, vườn ươm của UBND các xã chủ động gieo ươm cây giống đảm bảo có nguồn cây giống đa

⁽²⁾ Diện tích này do trước đây có chủ trương khảo sát đầu tư của các dự án nên không đưa vào bàn giao theo Quyết định 1047.

⁽³⁾ Tại Quyết định số 1160/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024.

dạng về chủng loại, chất lượng tốt và đủ số lượng cung cấp thường xuyên cho các hoạt động trồng rừng, trồng cây phân tán trên địa bàn huyện.

UBND các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng tiếp tục triển khai rà soát, đánh giá lại toàn bộ diện tích trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2021, 2022, 2023 trên địa bàn để xây dựng kế hoạch trồng dặm, trồng lại đối với diện tích rừng tỉ lệ sống thấp; huy động nguồn vốn xã hội hóa để đảm bảo đủ cây giống trồng dặm, trồng lại rừng trong vụ mùa trồng rừng năm sau (*không sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách*).

- Đơn vị thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hạt Kiểm lâm, Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Tài chính - Kế hoạch; UBND các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

* Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

III. Kinh phí thực hiện

Đối với UBND huyện: Kinh phí thực hiện mục tiêu trồng rừng năm 2024 từ nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS&MN năm 2024, nguồn ngân sách huyện và lồng ghép các nguồn kinh phí hợp pháp khác để thực hiện.

Đối với Hạt Kiểm lâm huyện: Kinh phí thường xuyên do Chi cục Kiểm lâm tỉnh Kon Tum phân khai cho hoạt động quản lý bảo vệ rừng, PCCCR năm 2024 và kinh phí hỗ trợ hoạt động của Ban chỉ đạo QLBV&PTR huyện, Tổ công tác liên ngành QLVR huyện do UBND huyện cấp.

Đối với Phòng Nông nghiệp và PTNT: Nguồn kinh phí từ ngân sách Nhà nước, ngân sách của địa phương và các nguồn kinh phí khác từ các dự án liên quan đến công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng năm 2024.

Đối với UBND các xã: Kinh phí từ nguồn thu DVMTR và các nguồn kinh phí hỗ trợ công tác QLBV&PTR trên địa bàn năm 2024; nguồn vốn cộng đồng, hộ gia đình, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân đóng góp và lồng ghép các nguồn kinh phí hợp pháp khác để thực hiện.

Đối với các đơn vị chủ rừng: Kinh phí từ nguồn thu DVMTR và nguồn ngân sách UBND tỉnh cấp cho các đơn vị chủ rừng để thực hiện công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng theo kế hoạch năm 2024.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Hạt Kiểm lâm, các ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng, theo chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung kế hoạch này xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện có hiệu quả. Đồng thời thực hiện chế độ thông tin, báo cáo công tác định kỳ hàng tháng, quý (*có thể báo cáo riêng hoặc lồng ghép vào báo cáo hàng tháng, quý*) gửi về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Hạt Kiểm lâm huyện*) để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị có văn bản đề xuất gửi về UBND huyện (qua Hạt Kiểm lâm) tổng hợp tham mưu, điều chỉnh cho phù hợp.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở NN & PTNT (b/c);
- TT Huyện uỷ (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c)
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị chủ rừng;
- LĐ, CV VP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Tín